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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В связи с невосполнимостью природных запасов,

идущих на производство нефтяных топлив, и ужесточением требований по

выбросам СО2, проблема энергетической эффективности автомобилей становится

все более актуальной.

Эксплуатационный расход топлива автомобилем зависит от экономичности

двигателя на характерных эксплуатационных режимах и от продолжительности

его работы на этих режимах. Автомобильный двигатель на разных

эксплуатационных режимах может иметь различные значения эффективного КПД

e, определяемого произведением индикаторного КПД i и механического КПД

м.

Механический КПД может изменяться от 0,85 на номинальном режиме до

нуля на холостом ходу. Индикаторный же КПД двигателя при изменении

нагрузки меняется в более узком интервале значений. Поэтому влияние м на

эффективный КПД и, следовательно, на топливную экономичность двигателя

является определяющим. Одним из путей повышения м является уменьшение

потерь на трение между юбкой поршня и гильзой цилиндра.

Анализ работ показал наличие гидродинамического режима смазки между

юбкой поршня и гильзой цилиндра на протяжении большей части хода поршня.

Можно подобрать такой профиль поршня, который позволит снизить потери на

трение при таком режиме смазки. Подбор профилей экспериментальным

способом слишком дорогостоящ, поэтому необходимо прибегать к расчетным

методам. Существует несколько подходов к расчетам потерь на трение юбок

поршня при гидродинамическом режиме смазки, однако они заметно отличаются

друг от друга. Необходим единый подход к профилированию юбок поршней.
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Цель работы: снижение механических потерь двигателя без ухудшения

параметров надежности и ресурса в эксплуатации путем оптимизации юбки

поршня.

Для выполнения поставленной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

1) Анализ физических явлений при взаимодействии деталей ЦПГ и

масляного слоя между ними;

2) Определение необходимых и достаточных граничных условий для

численной модели масляного слоя между юбкой поршня и гильзой цилиндра;

3) Разработка методики расчета, основывающейся на проведенном анализе;

4) Проведение верификации математической модели по опубликованным

экспериментальным данным;

5) Сравнение профилей поршней современного двигателя и двигателя

прошлого поколения с помощью данных, полученных этой методикой, и данных

эксперимента.

Методы исследования. Расчетно-теоретические исследования проводились

с использованием метода конечных элементов в трехмерной постановке.

Проверка достоверности расчетов проводилась путем сравнения данных

моделирования и результатов экспериментальных исследований двигателя

внутреннего сгорания.

Достоверность и обоснованность научных положений и полученных

результатов обусловлены:

- использованием фундаментальных законов гидро- и термодинамики,

теории теплообмена, современных численных методов математического

моделирования;

- совпадением расчетных результатов с экспериментальными данными;

- согласованием полученных частных результатов с известными;

- учетом максимального количества факторов в процессе расчета.

Научная новизна заключается в:
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- обосновании необходимости учета деформаций не только самого

поршня, но и гильзы цилиндра в блоке;

- обосновании необходимости учета распределения давлений в

масляном слое при расчете деформаций поршня и гильзы цилиндра;

- разработке методики совместного расчета деформируемых

перемещающихся деталей с несколькими степенями свободы и масляного слоя

между ними в трехмерной постановке;

- разработке алгоритмического обеспечения по разработанной

методике;

- сравнении потерь на трение у двигателей разных поколений.

На защиту выносятся:

- методика расчета параметров масляного слоя;

- алгоритм численной реализации методики расчета;

- результаты расчетных и экспериментальных исследований.

Практическая ценность работы состоит в разработке методики расчета и

компьютерной программы расчета параметров масляного слоя между юбкой

поршня и гильзой, которая применяется в ходе проведения НИОКР и в учебно-

образовательном процессе. Использование данной методики ведет к увеличению

точности расчета, что позволит профилировать юбку с целью снижения

механических потерь двигателя и снижения затрат времени и материальных

средств на доводку образцов деталей.

Реализация результатов работы. Теоретические и расчетные результаты

проведенного исследования используются в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» при

выполнении программы фундаментальных и поисковых исследований научного

центра.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы были

доложены на научных конференциях и семинарах:

- Всероссийский научно-технический семинар по автоматическому

управлению и регулированию теплоэнергетических установок им. проф. В.И.
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Крутова (МГТУ им. Н.Э. Баумана, 2009);

- VII Международный автомобильный научный форум (ФГУП «НАМИ»

2009);

- Четвертая всероссийская конференция молодых ученых и специалистов

«Будущее машиностроения России» (МГТУ им. Н.Э. Баумана, 2011);

- Пятая всероссийская конференция молодых ученых и специалистов

«Будущее машиностроения России» (МГТУ им. Н.Э. Баумана, 2012);

- 66-я международная научно-техническая конференция Ассоциации

автомобильных инженеров «Автомобиль и окружающая среда» (НИЦИАМТ

ФГУП «НАМИ», 2013);

- VIII Международный автомобильный научный форум (ФГУП «НАМИ»

2015).

Публикации. Основные положения диссертационной работы отражены в 5

печатных работах, из них по перечню ВАК – 3.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, списка литературы. Объем диссертации составляет 126 страниц

машинописного текста, 93 рисунков, 6 таблиц. Список литературы содержит 103

наименования работ отечественных и зарубежных авторов.
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Глава 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Актуальность работы

В связи с ужесточением требований к экономичности двигателей, проблема

их энергетической эффективности становится все более актуальной.

Эксплуатационный расход топлива автомобилем зависит от экономичности

двигателя на характерных эксплуатационных режимах и от продолжительности

его работы на этих режимах. Автомобильный двигатель, развивая определенную

мощность на одном из эксплуатационных режимов, может иметь различные

значения эффективного КПД e, определяемого произведением индикаторного

КПД i и механического КПД м.

Механический КПД может изменяться от 0,70 – 0,85 на номинальном

режиме до нуля на холостом ходу. Индикаторный же КПД двигателя при

изменении нагрузки меняется в более узком интервале значений. Поэтому

влияние м на эффективный КПД и, следовательно, на топливную экономичность

двигателя является определяющим.

Механический КПД в соответствии с известным выражением зависит от

эффективной мощности Ne и мощности механических потерь Nм

мe

e
м

NN

N




(1)

Разделив числитель и знаменатель выражения (1) на мощность двигателя на

режиме полной нагрузки (индекс «0»), получим формулу для определения

зависимости механического КПД от нагрузки

,

0е

м
e

e
м

N

N
N

N





или
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 
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



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







где: 0eee NNN  – относительная величина нагрузки.

Откуда

 
,

11
0 eм

e
м

N

N







(2)

где:
0ммм   – относительная величина механического КПД.

Результаты расчетов по формуле (2), приведенные на рисунке 1.1.1,

свидетельствуют о том, что уменьшение нагрузки сопровождается

прогрессирующим снижением механического КПД, причем тем более резким, чем

ниже уровень механического КПД при полной нагрузкем0. Так, например,

уменьшение нагрузки в десять раз от полной ( eN =0,1) при ηм0=0,7 вызывает

снижение механического КПД в четыре раза, при ηм0=0,8 – в три раза, а при

ηм0=0,9 – только в два раза.

Найдем полный дифференциал механического КПД по формуле (1), где

аргументами будут относительная нагрузка eN и мощность механических потерь

Рисунок 1.1.1 – Относительная величина

механического КПД в зависимости от нагрузки
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Nм. Разделив составляющие dηм на ηм, получим следующую формулу для

определения относительного изменения механического КПД:

 ,мeм NNK  

 
,

11

1

0

0

0

0

eм

м

e

м
e

e

м

мe

м

N

N

N
N

N

N

NN

N
K
















(3)

где:
м

м
м

d




  – относительное изменение механического КПД;

e

е
е

N

dN
N  – относительное изменение эффективной мощности;

м

м
м

N

dN
N  – относительное изменение мощности механических потерь;

K – коэффициент влияния нагрузки и мощности механических потерь на

относительное изменение механического КПД.

На режимах малых нагрузок, близких к холостому ходу ( 0eN ),

коэффициент влияния K равен единице, а при полной нагрузке  1eN

коэффициент влияния .1
0мK  У современных двигателей 85,0...8,0

0
м , и на

режимах малых нагрузок коэффициент влияния K равен 0,15…0,2.

Следовательно, при малых нагрузках одинаковое относительное уменьшение

мощности механических потерь вызывает в четыре-шесть раз большее

повышение механического КПД, чем на режиме полной нагрузки.

На рисунке 1.1.2 в качестве примера показано влияние нагрузки на

повышение механического КПД при уменьшении механических потерь на 10%.

Так, если при полной нагрузке и исходном уровне механического КПД 0,8

уменьшение механических потерь на 10% вызывает рост механического КПД на

2%, то при малой нагрузке м увеличивается уже на 7…8%. Поэтому мероприятия

даже по относительно небольшому снижению механических потерь дают

ощутимый эффект в повышении механического КПД и, следовательно, топливной

экономичности двигателя. Этот эффект усиливается по мере снижения нагрузки
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при работе двигателя в зоне режимов, характерных для эксплуатации автомобиля

в городских условиях.

Рассмотрим баланс механических потерь в двигателе. Основной вклад (до

50%) вносят потери в ЦПГ (рисунок 1.1.3) [1], и потери на трение в КШМ –до

24%.

Рисунок 1.1.2 – Влияние нагрузки на повышение механического

КПД при уменьшении механических потерь на 10%
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Трение в ЦПГ создается поршневыми кольцами и юбкой поршня. По

статистическим данным фирмы AVL, потери на трение в ЦПГ современных

двигателей распределяется между парами трения «кольца – цилиндр» и «юбка

поршня – цилиндр» в соотношении три к двум [2]. Приняв, что потери на трение в

ЦПГ составляют половину от всех механических потерь и считая, что из потерь в

ЦПГ до 40% приходится на юбку поршня, получаем что на трибосопряжение

«поршень – цилиндр» приходится до 20% (0,5×0,4) от всех механических потерь

современного двигателя (рисунок 1.1.4).

Рисунок 1.1.3 – Распределение составляющих механических потерь по узлам и агрегатам

бензинового ДВС
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За последние десятилетия достигнут значительный прогресс по снижению

трения между кольцами и гильзой – благодаря антифрикционным покрытиям,

снижению высоты колец, применению бочкообразных профилей колец и

снижению удельного давления колец.

Дальнейшее снижение потерь на трение в поршневых кольцах затруднено,

поэтому снижение потерь на трение между юбкой поршня и гильзой цилиндра

является важным направлением снижения механических потерь и повышения

топливной экономичности. Как было указано выше, даже незначительное

снижение механических потерь приводит к заметной экономии топлива, поэтому

оптимизация профиля юбки поршня для снижения механических потерь является

актуальной задачей.

Рисунок 1.1.4 – Механические потери в кольцах и юбке поршня
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1.2 Методы снижения потерь на трение в сопряжении юбка поршня –

гильза цилиндра

Основными особенностями кинематики ЦПГ является реверсивный

характер и переменные скорости движения поршня относительно цилиндра (с

достижением максимума примерно в середине хода поршня и нуля в мертвых

точках КШМ). Это обусловливает существование нескольких сменяющих друг

друга режимов смазки в сопряжении «поршень – цилиндр». Согласно

многочисленным источникам, доля режимов трения юбки поршня по отношению

ко времени рабочего цикла в двигателе составляет: гидродинамический – 52%,

граничный – 9%, смешанный (на некоторых участках – гидродинамический, на

некоторых участках – граничный) – 39% [3]. При этом гидродинамический режим

трения присутствует на основных режимах работы двигателя. По этой причине

большинство исследователей считает режим трения в сопряжении юбка поршня –

гильза цилиндра гидродинамическим [4; 5; 6]. Натир на юбках поршней,

свидетельствующий о нарушении сплошности масляного слоя, можно

расценивать как исключение, свидетельствующее о неудачной конструкции юбки

поршня [7; 8].

В подходах к форме и размерам юбки поршня можно проследить

несколько этапов. И если в первой половине ХХ века трение в юбке поршня

превышало трение в кольцах, то теперь оно ниже, даже учитывая значительное

уменьшение трения от поршневых колец.

На первом этапе форма юбки была цилиндрической или конической (для

компенсации тепловых расширений). Для обеспечения гидродинамического

режима смазки было необходимо дополнительное маслосъемное кольцо внизу

юбки, предотвращающее вытекание масла из-под нижней кромки (рисунок 1.2.1)
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Поскольку потери на трение в кольцах очень значительны, то естественным

шагом был отказ от нижнего комплекта колец. Чтобы избежать контакта кромки

юбки поршня с гильзой при ухудшенных условиях смазки без нижних колец,

приходилось делать поршни с большой высотой юбки. Это позволяло снизить

давление на кромке юбки из-за увеличения как расстояния от оси пальца, так и

общей площади юбки. Чтобы уменьшить высоту юбки, оставив давление на

кромке юбки приемлемым, пришлось переходить на бочкообразный профиль

(рисунок 1.2.2)

Рисунок 1.2.1 – Поршень с нижним маслосъемным кольцом
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При профилировании бочкообразного профиля целей энергосбережения не

ставилось. Цели были более насущные – избежание контакта кромки юбки

поршня с гильзой, обеспечение достаточной толщины масляной пленки,

равномерного износа.

Следующим этапом было снижение площади юбки поршня (рисунок 1.2.3).

Это позволяло уменьшить механические потери из-за снижения площади юбки,

снизить размеры и массу поршня.

Рисунок 1.2.2 – Овально – бочкообразный профиль юбки поршня

17

Пример изменения дизайна поршня двигателя одной размерности приведен

на рисунке 1.2.4 [9].

Снижение массы поршня вело к уменьшению сил инерции и нагрузок,

действующих на подшипники коленчатого вала. Это позволило снизить потери на

трение в подшипниках коленчатого вала.

Обзор патентов показал, что современный этап в профилировании юбки

поршня характеризуется попытками создать такой профиль юбки, который

Рисунок 1.2.4 – Изменение размеров юбки поршня по годам

Рисунок 1.2.3 – Т-образная юбка поршня
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позволит обеспечить минимальные потери на трение, самоустановку поршня

относительно пальца без контакта верхней части поршня с гильзой цилиндра,

учитывает несимметричность нагружения разных сторон юбки. Для этого уже

недостаточно просто максимально снизить площадь юбки без возникновения

задиров, а необходимо учитывать распределение толщин и давлений в масляном

слое по профилю юбки.

Предлагаются конструкции поршней с переменной овальностью по высоте

[10; 11] для уменьшения расхода масла на угар. В патенте [10] предложен

симметричный одноопорный поршень, у которого овальная в поперечном сечении

юбка состоит из верхней и нижней частей с разным профилем. В верхней части

больший и меньший диаметры овалов равномерно увеличиваются в направлении

от камеры сгорания, а в нижней – увеличивается меньший диаметр овала, а

больший остается постоянным. В результате на юбке образуются контактные

поверхности трапециевидной формы (рисунок 1.2.5). Благодаря большей ширине

контактных поверхностей возрастает износостойкость и уменьшается уровень

шума.

Чтобы обеспечить самоустановку поршня и снизить потери на трение в

юбке поршня, предлагаются двухопорные профили юбок поршня [12; 13; 14].

Рис. 1.2.5 – Одноопорный симметричный поршень с переменной овальностью по высоте:

(А–А) – сечение поршня по верху юбки; (В–В) – то же, в плоскости оси поршневого

пальца; (С–С) – то же по низу юбки; D – контактная поверхность на юбке
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Например, у запатентованного Путинцевым С.В. [12] поршня образующая юбки

выполнена в виде ломаной линии, имеющей три сопряженных участка

одинаковой длины: трапецеидальный, цилиндрический и конический (рисунок

1.2.6). При нагреве поршня в работающем двигателе, эта образующая

трансформируется в линию, состоящую из двух одинаковых бочкообразных

участков и заключенного между ними цилиндрического участка. Такая форма

образующей профиля должна обеспечивать самоустановку поршня и отсутствие

контакта головки поршня с гильзой цилиндра, увеличение несущей способности

юбки и толщины слоя смазки в зазоре «юбка поршня – гильза цилиндра».

Патент фирмы FederalMogulCorp [15] предусматривает полное отсутствие

материала между опорными площадками двухопорной юбки (рисунок 1.2.7)

Рис. 1.2.6 – Двухопорный симметричный поршень:1 – конический участок; 2 –

цилиндрический участок; 3 – трапецеидальный участок; А, С – верхний и нижний

бочкообразные участки соответственно; В – цилиндрический участок; – – – – профиль

юбки в нагретом состоянии при работе двигателя
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В патентах [16; 17; 18] для снижения потерь на трение сопряжения

«поршень – цилиндр» на направляющей части поршня выполняют выступы и

впадины, формирующие контактную поверхность юбки. Поршень в патенте [16],

имеет три контактных участка: два – в верхней части и один – в нижней (рис.

1.2.8). Эти участки имеют выступающую на несколько десятков мкм выпуклую

область. Вследствие уменьшения площади контакта юбки со стенкой цилиндра

потери на трение предположительно будут минимальны, а поршень будет

самоустанавливаться.

Рис. 1.2.8 – Поршень с тремя контактными участками на юбке:

1 – контактные участки в верхней части юбки;

2 – контактный участок в нижней части

Рисунок 1.2.7 – Двухопорный поршень фирмы Federal-Mogul
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В работах [19] и [20] рекомендуется выполнять аналогичные опорные

площадки на образующей поверхности поршня. Механические потери должны

уменьшиться благодаря уменьшению поверхности контакта юбки с цилиндром.

Минимальная площадь юбки достижима разными способами. Конструкция

в патенте фирмы Federal-Mogul [21] обеспечивает минимальную площадь юбки

при её максимальной жесткости (рисунок 1.2.9).

Большое количество патентов посвящено поршням с асимметричным

профилем юбок. Необходимость асимметричности продиктована разными

нагрузками и направлением движения на противоположных сторонах юбок

поршня. Поршень с юбкой, асимметричной относительно вертикальной оси

поршня был запатентован Масловым А.П. [22]. За рубежом так же уделяется

значительное внимание конструкциям поршней с асимметричным профилем[23–

30]. Характерным примером могут служить патенты Mahle [31] – рисунок 1.2.10 и

Caterpillar [32] – рисунок 1.2.11.

Рисунок 1.2.9 – Патент фирмы Federal-Mogul – жесткая юбка минимальной площади
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При малой площади юбки поршня, необходимой несущей способности

можно достичь организацией на поверхности юбки канавок для удержания

смазки. Этому посвящены патенты фирм Honda [33], Porsche [34], Suzuki [35] –

рисунки 1.2.12 – 1.2.14.

Рисунок 1.2.11 – Патент Caterpillar – асимметричный профиль юбки поршня

Рисунок 1.2.10 – Патент MAHLE – асимметричная юбка поршня
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Рисунок 1.2.13 – Юбка поршня в патенте фирмы Porsche

Рисунок 1.2.12 – Патент фирмы Honda
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Вариантов таких канавок множество. Так, у профиля юбки, предложенного

General Motors (рисунок 1.2.15) созданы углубления, идущие вдоль контактных

поверхностей и постепенно сужающиеся книзу, причем глубина этих выемок в

верхней части юбки максимальная и уменьшается в направлении от днища [36].


[…]


только за счет уменьшения боковой силы, но и за счет оптимизации профиля

поршня.

Рисунок 4.3.4 – Профиль юбки поршня модернизированного двигателя
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С помощью расчета покажем, за счет чего этого удалось достигнуть, и на

сколько снизились механические потери на юбке.

ЗD модель поршня, разбитая на конечные элементы, представлена на

рисунке 4.3.6, трехмерная и конечно-элементная модель гильзы представлена на

рисунке 4.3.7.

Рисунок 4.3.6 – Трехмерная твердотельная модель поршня, и модель поршня,

разбитая на конечные элементы

Рисунок 4.3.5 – Сравнение боковых сил, действующих в базовом и

модернизированном двигателях

- базовый двигатель, - модернизированный
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Граничные условия для температурной задачи (рисунок 4.3.6 для поршня и

4.3.7 для гильзы) были получены тем же путем, что и в разделе 3.1 –

первоначальные приблизительные граничные условия были скорректированы по

результатам расчета.

Рисунок 4.3.6 – Граничные условия третьего рода для поршня: α – коэффициент

теплоотдачи, Вт/м2; Т – температура, К

Рисунок 4.3.7 – Блок цилиндров с деталями, влияющими на деформацию поверхности

цилиндра – твердотельная модель, и модель, разбитая на конечные элементы
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Результаты расчета температур приведены на рисунке 4.3.8 для поршня и на

рисунке 4.3.9 для блока цилиндров.

Рисунок 4.3.7 – Граничные условия теплообмена третьего рода для гильзы: α –

коэффициент теплоотдачи, Вт/м2; Т – температура, К
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После получения температур поршня и блока были подготовлены модели

для вычисления механических деформаций деталей с приложенными давлениями,

Рисунок 4.3.9 – Температура блока цилиндров, °С

Рисунок 4.3.8 – Температуры поршня, °С
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соответствующими силам, вычисленным с помощью динамического и теплового

расчета (рисунки 4.3.10 и 4.3.11)

Рисунок 4.3.11 – Модель гильзы с закрепленными узлами и приложенными

силами от затяжки болтов

Рисунок 4.3.10 – Модель поршня с закрепленными узлами и приложенными

давлениями в отверстии под поршневой палец
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4.4. Сравнение расчетных и замеренных потерь на трение базового

и модернизированного двигателей

Механические потери замерялись у двигателей в сборе, а не отдельно у

юбок поршней, поэтому для сравнения расчетного снижения механических

потерь с реальными необходимо произвести расчет механических потерь не

только для юбки, но и остальных пар трения в двигателе. Изменения

модернизированного двигателя, влияющие на трение, показаны в таблице 4.4.1

Таблица 4.4.1 – Геометрические размеры деталей базового и

модернизированного двигателей

ВАЗ–21124 ВАЗ–21126

Поршневой палец

длина, мм

диаметр, мм

60,5

22,0

48,0

18,0

Шатун

длина, мм

максимальный угол наклона шатуна, °

121,0

17,1

135,0

15,4

Высота поршневых колец, мм

первое кольцо

второе кольцо

маслосъемное кольцо

1,5

2,0

3,9

1,2

1,5

2,0

Осевая фиксация шатуна

внутренний диаметр

наружный диаметр

50,0

55,0

20,0

27,0

Коренные подшипники коленчатого вала

Диаметр, мм

Длина, мм

внутренний диаметр осевого вкладыша, мм

наружный диаметр осевого вкладыша, мм

50,5

25,0

57,0

65,0

50,5

20,5

57,0

65,0

Шатунные подшипники коленчатого вала

Диаметр, мм

Длина, мм

47,8

20,5

47,8

17,2

Площадь юбки поршня, мм2 3300 2300

Дезаксаж, мм 1,0 0,5
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Потери в КШМ и ЦПГ состоят из потерь на трение в подшипниках

скольжения, потерь на трение в кольцах и потерь на трение в юбке поршня.

Потери на трение в юбке поршня вычисляются в разработанной программе.

Потери на трение в подшипниках скольжения (коленчатый вал, поршневые

пальцы) в соответствии с [101] вычисляются по формуле:

𝑄 =
𝜇𝜔2𝑑2𝑙𝐶𝑇

2𝜓

где μ – динамическая вязкость масла,

ω – скорость вращения,

d – диаметр подшипника,

l – длина подшипника,

ψ – относительный диаметральный зазор,

СТ – коэффициент сопротивления, зависящий от относительного

эксцентриситета и отношения l/ d, берется из экспериментальных данных.

Примем одинаковыми вязкость масла и относительный диаметральный

зазор. Скорость вращения коренных шеек так же одинакова. Скорость вращения в

подшипниках шатуна модернизированного двигателя будет незначительно ниже

из-за того, что учитывается скорость качания шатуна, которая у

модернизированного двигателя из-за увеличенной длины шатуна чуть ниже.

Потери на трение в поршневых кольцах оценим по методике, изложенной в

[102]. В соответствии с ней, между кольцом и гильзой наблюдается как

гидродинамический режим трения, так и граничный, поэтому сила трения в

кольце вычисляется по формуле:

𝐹 = 𝛽𝐹𝑏 + (1 − 𝛽)𝐹ℎ

где 𝛽 – доля площади непосредственного контактирования трущихся тел,

Fb –сила трения при граничном режиме,

Fh –сила трения при гидродинамическом режиме.
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Сила трения при гидродинамическом режиме вычисляется по формуле:

𝐹 = ∬ (
𝜇𝜐

ℎ
+

𝜕𝑝

𝜕𝑥

ℎ

2
)

𝑆

𝑑𝑆

где S – площадь смоченной поверхности,

μ – динамическая вязкость жидкости,

υ – скорость скольжения тела,

h – толщина слоя смазки,

p – гидродинамическое давление,

х – координата в направлении скольжения тела.

При прочих равных сила трения в гидродинамическом режиме прямо

пропорциональна площади смачивания, а при одинаковом диаметре цилиндра –

прямо пропорциональна высоте кольца.

Сила трения при граничном режиме вычисляется по элементарной формуле:

𝐹 = 𝑃𝑓

где P – нормальная нагрузка на поршневое кольцо,

𝑓 –коэффициент граничного трения кольца о цилиндр.

Нормальная нагрузка на поршневое кольцо складывается из сил

собственной упругости кольца и сил давления газов на кольцо изнутри. Обе эти

силы прямо пропорциональны высоте кольца.

Поскольку и граничное, и гидродинамическое трение прямо

пропорциональны высоте кольца, для сравнительной оценки потерь на трение нам

нет необходимости вычислять долю площади непосредственного

контактирования трущихся тел, поскольку в любом случае сила трения будет

пропорциональна высоте кольца.

Для приближенной оценки механических потерь примем для базового

двигателя среднестатистическое распределение потерь, приведенное в первой
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главе (рисунок 1.1.4). В соответствии с ним на долю КШМ приходится 24% от

всех механических потерь двигателя, на долю юбки – 20% и на долю колец – до

30%. Распределение потерь среди поршневых колец примем в соответствии с

данными фирмы Mahle [103]. По ним на долю верхнего (первого) поршневого

кольца приходится 40% от трения комплекта колец, на долю второго – 20% и на

долю маслосъемного кольца – 40%.

Поскольку замер механических потерь проводился методом горячей

прокрутки двигателя, вспышек в цилиндре не происходило, что влияло на

величину механических потерь. Поэтому давление в цилиндре при расчете

принималось в соответствии с графиком давления в цилиндре, приведенном на

рисунке 4.4.1.

Приняв все остальные параметры одинаковыми для базового и

модернизированного двигателя, мы можем приближенно сравнить потери на

трение у базового и модернизированного двигателей (рисунок 4.4.2).

Рисунок 4.4.1 – Расчетное давление в цилиндре. Пунктиром показано давление в

цилиндре при наличии вспышек.
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Расчетное снижение потерь на трение хорошо совпадает с замеренным

(рисунок 4.4.3).

Мощность, затрачиваемая на преодоление сил трения на юбке поршня

модернизированного двигателя, составила 1.3 кВт, что на 52% меньше базового

поршня. Такие показатели достигнуты за счет того, что режим граничного трения

наблюдается на меньшем протяжении хода поршня, а также за счет меньшей

площади юбки.

Рисунок 4.4.2 – Сравнение потерь на трение базового и модернизированного

двигателей при 3500 мин-1

кВт
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Рисунок 4.4.3 – Сравнение измеренных механических потерь базового и

модернизированного двигателей при 3500 мин-1

Nм, кВт

n,мин-1
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Выводы по главе 4

В результате исследований динамики поршня в цилиндре двигателя

установлены закономерности изменения параметров масляного слоя. Так,

сочетание значительного крутящего момента и малых оборотов наиболее опасно

для масляного слоя, поскольку увеличение боковой силы при небольшой скорости

поршня приводит к уменьшению толщины масляного слоя и, следовательно, к

возможному возникновению граничного режима трения.

Наибольшие потери на трение возникают при движении поршня в районе

действия максимальной боковой силы и максимальной скорости поршня.

Следовательно, оптимизацию профиля юбки поршня с целью снижения

механических потерь целесообразно в первую очередь проводить при граничных

условиях, соответствующих этому участку траектории движения поршня.

В результате применения разработанной программы для сравнения

современного двигателя и двигателя прошлого поколения, было показано, что за

счет оптимального профилирования юбки поршня можно достичь снижения

трения за счет уменьшения удельной площади юбки, а также за счет уменьшения

доли хода поршня с граничным режимом трения. Кроме того, уменьшается размер

юбки, а значит и масса поршня. Результаты расчетов были подтверждены

замерами механических потерь этих двигателей, разница между расчетными и

экспериментальными данными не превышает 15%. Предложенная методика

расчета позволяет оптимизировать юбку поршня в целях снижения потерь на

трение и уменьшения массы и размеров поршня.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Профилирование поршня с целью снижения механических потерь

невозможно без расчета параметров масляного слоя между юбкой и поршнем.

Разработана методика расчета параметров масляного слоя, которая учитывает

деформацию поршня и гильзы цилиндра в зависимости от распределения

давлений в масляном слое.

2. Разработан алгоритм для расчета параметров масляного слоя по

предложенной методике, в которой детали могут не только деформироваться в

зависимости от давления в масляном слое между ними, но перемещаться

относительно друг друга под воздействием этого давления.

3. Проведена оценка влияния на точность расчета степени учета

деформации юбки поршня и гильзы. Доказано, что учет деформаций поршня и

гильзы в зависимости от давлений в масляном слое заметно влияет на результаты

расчетов.

4. Проведена проверка адекватности предложенной методики путем

сопоставления расчетных и экспериментальных данных. Отклонение

экспериментальных данных от расчетных, полученных с помощью предлагаемой

методики:

- не превышает 10% при определении положения поршня в цилиндре;

- не превышает 15% при определении величины давления в масляном слое

между юбкой поршня и гильзой цилиндра;

- не превышает 10% при определении положения областей с

минимальными толщинами масляного слоя на поршне.

5. Разработанная методика профилирования юбки поршня ДВС позволяет

снизить механические потери двигателя за счет:

- снижения площади трущихся поверхностей;

- уменьшения доли хода поршня с граничным режимом смазки, который

отличается значительными потерями на трение;
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- снижения массы поршня из-за уменьшения размеров юбки поршня.

6. За счет оптимизации профиля юбки поршня двигателя ВАЗ-21124 с

помощью разработанной методики, снижение механических потерь на юбке

поршня при 3500 мин-1 составило 52%.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВМТ верхняя мертвая точка

ГРМ газораспределительный механизм

ДВС двигатель внутреннего сгорания

ЕМП единая модульная платформа

ПКВ поворот коленчатого вала

ЦПГ цилиндро-поршневая группа

2D двухмерный

3D трехмерный

A работа (сил трения)

СТ коэффициент сопротивления

Сp удельная теплоемкость

DFбок и Dдез плечи действия сил относительно центра пальца

d диаметр подшипника

F сила

Fтр сила трения

Fбок боковая сила, действующая на поршень

Fгаз сила давления газов

Fинерц сила инерции

f коэффициент трения

h толщина

K коэффициент влияния нагрузки и мощности

механических потерь на относительное изменение

механического КПД

l длина подшипника

N боковая сила

Ne эффективная мощность

Nм мощность механических потерь

eN относительная величина нагрузки

P нормальная нагрузка на поршневое кольцо

p гидродинамическое давление

Q количество теплоты

R радиус

S площадь

s перемещение

T температура

t интервал времени

х координата в направлении скольжения тела

α коэффициент теплоотдачи

𝛽 доля площади непосредственного контактирования

трущихся тел
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γ угол наклона оси поршня
 относительное изменение

Δовал овальность юбки поршня

e эффективный КПД

i индикаторный КПД

м механический КПД

м относительная величина механического КПД

μ вязкость

υ скорость

ρ плотность

ξ смещение поршня

φ угол поворота коленчатого вала

ψ относительный диаметральный зазор

ω скорость вращения
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