ЗАВОЛЖСКИЙ ФИЛИАЛ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«УЛЬЯНОВСКИЙ АВТОМОБИЛЬНЫЙ ЗАВОД»
(ЗФ ООО «УАЗ»)

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
УПРАВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО КОНСТРУКТОРА

ул. Советская д. 1 «а», г. Заволжье, Нижегородская обл., Россия 606522
телефон (83161) 6-78-43 факс (83161) 3-72-37 e-mail: [vl.zhbannikov@sollers-auto.com](mailto:vl.zhbannikov@sollers-auto.com)

04.12.2019 Исх. № 08-05/400

Ученому секретарю диссертационного
совета Д 217.014.01

ФГУП «НАМИ»

Р.Х. Курмаеву

125438, г. Москва,

ул. Автомоторная, д.2

email: [rinat.kurmaev@nami.ru](mailto:rinat.kurmaev@nami.ru)

«УТВЕРЖДАЮ»

Главный конструктор ЗФ ООО «УАЗ»

/ В.Л. Жбанников /
«09» 12 2019 г.

**О Т З Ы В**

**на автореферат диссертации Якунина Р.В. на тему: «Методические основы оптимизации профиля юбки поршня ДВС с целью снижения механических потерь», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.04.02 – Тепловые двигатели**

Диссертация посвящена решению актуальной, для транспортных двигателей внутреннего сгорания, проблеме снижения механических потерь двигателя за счет оптимизации профиля поршня, что имеет важное практическое значение для российского двигателестроения. Представленная в диссертации методика позволяет расчетным путем в кратчайшие сроки и с наименьшими затратами создавать поршневые группы для отечественных двигателей с высокими технико-экономическими и экологическими показателями.

Работа выполнена на высоком научном уровне. Проведен качественный информационный анализ, выполнены расчеты и натурные эксперименты, поставленные задачи решены в полном объеме.

К научной новизне работы следует отнести:

- учет деформаций не только самого поршня, но и гильзы цилиндра в блоке;
- учет распределения давлений в масляном слое при расчете деформаций поршня и гильзы цилиндра;
- разработанную автором методику совместного расчета деформируемых перемещающихся деталей с несколькими степенями свободы и масляного слоя между ними в трехмерной постановке;
- созданное алгоритмическое обеспечение для расчета параметров масляного слоя по разработанной методике;
- сравнение расчетных и экспериментальных значений потерь на трение у двигателей разных поколений.

К технической стороне работы следует отнести созданное автором программное обеспечение ПЭВМ для расчета параметров масляного слоя между юбкой поршня и гильзой цилиндра.

Основные положения диссертации отражены в соответствующих публикациях и апробированы на международных научно-технических конференциях.

По автореферату имеются следующие замечания:

- В четвертой главе сравнение потерь на трение базовой и оптимизированной юбок поршня проведено некорректно. Экспериментальные исследования проведены с использованием разных шатунно-поршневых комплектов (поршень, комплект поршневых колец, поршневой палец, шатун, шатунные вкладыши). При этом какую долю в снижение механических потерь дает оптимизация только профиля поршня по результатам эксперимента не приведено. Либо задача должна ставиться шире и включать не только оптимизацию юбки поршня, но и других деталей, оказывающих влияние на величину

давления в масляном слое между юбкой поршня и гильзой цилиндра. В таком случае приведенное сравнение и результаты экспериментов будут корректны.

- В результатах отсутствует информация по влиянию снижения механических потерь на эффективные показатели исследуемого двигателя, его топливную экономичность и токсичность.

Обозначенные замечания не затрагивают существо диссертации, достоверности ее выводов и научной новизны выполненной работы. Диссертация Якунина Р.В. представляет собой законченное исследование, выполненное на актуальную тему – «Методические основы оптимизации профиля юбки поршня ДВС с целью снижения механических потерь». Она соответствует требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Руслан Владимирович Якунин заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели.

Кандидат технических наук, ведущий инженер-конструктор отдела двигателей управления главного конструктора НТЦ ЗФ ООО «УАЗ»
Рабочий тел.: (83161) 6-73-22

Д.В. Епифанов